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غیرت و کارکردهاي آن در آموزه هاى دینی

     فيض االله اکبري دستک 1
دل ارا نعمتي پيرعلي 2
رمضانعلي رودمقدس 3

چکیده
زمینه و هدف: یکى از کمالات والاي انسانی که اسباب آن را خداي متعال در وجود آدمی تعبیه کرده 
«غیرت» است. غیرت از خودپرستی ناشی نمی شود بلکه احساس خاصی است که خداوند براي 
حمایت از حریم زندگی خانوادگی ایجاد کرده است. در مرد، تمایل به عفاف و پاکی زن وجود دارد، 
همچنان که در خود زن نیز تمایل خاصی به عفاف وجود دارد. حسی که در مرد نسبت به همنوعان 
وجود دارد غیرت نامیده می شود. حسادت و غیرت دو صفت کاملاً متفاوت اند.ریشۀ حسادت، 
خودخواهی و از غرایز و احساسات شخصی است اما غیرت یک حس اجتماعی است و فایده و 
هدفش متوجه دیگران است. غیرت در آموزه هاي ناب اسلامی از چنان اهمیت و ظرافتی برخوردار 
است که همواره به عنوان شاخصۀ بارز اهل ایمان و سرمایۀ انسانی معرفی شده است. وجود غیرت 
در جامعۀ انسانی تا آنجا ضروري و حیاتی است که شارع مقدس اسلام در تشریع احکام نیز به آن 
عنایت داشته است. پژوهش حاضر قصد دارد به بررسی مقولۀ غیرت و کارکردهاي آن در آموزه هاي 

دینی که در تعیین سرنوشت دنیا و آخرت آدمی تأثیر به سزایی دارد، بپردازد.
روش تحقیق: این پژوهش با روش توصیفی- تحلیلی انجام شده و براي گردآوري داده ها از منابع 

کتابخانه اي استفاده شده است.
 یافته ها و نتیجه گیری: غیرت شامل مواردي همچون غیرت انسانی، غیرت دینی و غیرت ناموسی است 
و کارکردهاي گوناگونی دارد که می توان به کارکردهاي اخلاقی غیرت (عزت نفس، ترویج مروت و 
جوانمردي) و کارکردهاي اجتماعی غیرت (حفظ خانواده، ترویج عفاف و جلوگیري از بی بندوباري) و 
نیز کارکردهاي سیاسی غیرت (حفظ ارزش هاي انقلاب، ترویج فرهنگ مبارزه با استکبار، ترویج فرهنگ 

ظلم ستیزي و یاري مظلوم) اشاره نمود.
واژه هاي کلیدي: غیرت، عفت، محرمات، سلامت، آموزه هاي دینی.
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1- مقدمه

بررسی متون مقدس دینی، به عنوان مبناي اعتقادات مسلمانان از نظرگاه هاي جدید و با دیدي 
موشکافانه، می تواند ریشۀ بسیاري از اندیشه هاي رایج در میان دینداران را آشکار سازد. یکی از 

مسائلی که به خاطر آن باید متون روایی را بازخوانی و واکاوي کرد مسئلۀ غیرت است.
«غیرت» یکی از کمالات انسانی است که خداوند متعال، اسباب آن را در وجود آدمی تعبیه 
کرده است. غیرت ورزي در حد عالی، لازمۀ انسانیت و مخصوصاً ایمان و پرهیزکارى است. 
امام علی می فرماید: «انَِّ اللهَ یَغارُ للِْمؤمِنِ فَلْیَغَرْ، مَنْ لا یَغارُ فَاِنهَُّ مَنْکُوسُ القَْلْبِ» (مجلسى، 1389: 
115/79) یعنی «خداوند براي مؤمن، غیرت می ورزد، پس او نیز باید غیرت آورد. هر کس 
غیرت نورزد، قلبش وارونه است». وجود غیرت در جامعۀ انسانی تا آنجا ضروري و حیاتی 
 است که شارع مقدس اسلام در تشریع احکام نیز به آن عنایت داشته است. رسول خدا

مَ  حَرَّ غَیْرَتِهِ  مِنْ  وَ  االلهِ  مِنَ  اغَْیَرَ  احََدٌ  ما  وَ  الحُدودَ  حَدَّ  وَ  الحَْرامَ  مَ  حَرَّ االلهَ  اِنَّ  وَ  «الاَ  فرمود: 

الفْواحِشَ» (مفید، 1383: 427) «آگاه باشید که خداوند، محرمات را حرام و حدود را وضع کرد 
و هیچ کس غیورتر از خدا نیست که از روي غیرت، زشتی ها را حرام کرده است». بر همین 

اساس، خدا به هر غیرتمندي، نظر لطف و مرحمت دارد. امام صادق فرمود: «اِنَّ االلهَ غَیوُرٌ 

یُحِبُّ کُلَّ غَیورٍ» (کلینی، 1410ق: 535) «خداوند، غیور است و هر غیرتمندي را دوست دارد». 
ازآنچه گذشت، به اهمیت و ضرورت غیرت پی برده می شود. ذکر این نکته نیز ضروري است 
که انسان با شنیدن واژة غیرت، ناموس و حریم خانواده در ذهنش تداعی می شود درحالی که 
مرز غیرت از این حد فراتر است و انواع و اقسام دیگري هم دارد که اهمیت آنها نیز از غیرت 

ناموسی کمتر نیست.
غیرت به عنوان یک خصوصیت انسانی، عبارت از حساسیت و مراقبت شدید نسبت به 
ارزش هاي مادي و معنوي با انگیزه هاي ایمانی است. طبعاً غیرت به عنوان خصلتی مردانه یا 
زنانه در نظر گرفته نشده، بلکه به عنوان امري فطري در وجود انسان اعم از زن و مرد نهاده شده 
است که در آموزه هاي دینی، کارکردهاي متفاوتی دارد؛ بنابراین لازم است با توجه به ابعاد 
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مختلف غیرت و نقش آن در رشد و تعالی انسان، این موضوع در زمینه ها و ابعاد مختلفی 
بررسی شود و افزون بر آن کارکردهایش تبیین شود که هدف مقالۀ حاضر است.

غیرت به معناى دیگرزدایى از حریم حرمت ها، یکى از اصطلاحات قرآنى و اسلامى است. 

بى گمان شعار «قُولوُا لا اِلهَ اِلاَّ االلهُ تُفْلِحُوا: بگویید غیر از خدا، خدایى نیست تا رستگار شوید» 
نشان مى دهد که خداوند بسیار غیور است و کسى را به حریم الوهیت خویش راه نمى دهد 
و مشرك، با عقوبت شدیدى مواجه مى شود. در مفاهیم اسلامى، غیرت حسى درونى دانسته 
شده که براى محافظت از حریم خانواده در وجود مرد نهاده شده است. مرد با همین صفت 
غیرت، ناموس خود را از دسترس لذت جویى و نگاه آلودة دیگران دور مى کند و از همسر 
خود محافظت مى نماید. برخلاف تصور عموم مردم، غیرت انواع و اقسام مختلفى دارد نظیر 
غیرت ملى، غیرت دینى، غیرت انسانى، غیرت بر محارم و... در این پژوهش، به واکاوى 
مفهوم غیرت، اهمیت و جایگاه آن، دیدگاه هاى موجود در مورد غیرت، کارکردهاى غیرت 
و آفات ترك غیرت، بر اساس فرهنگ لغات، آیات و روایات مربوط در این زمینه، پرداخته 

شده است.
2- مفهوم غیرت

غیرت یکی از حالات نفس انسانی است. غیور کسی است که نسبت به هرگونه تعرض 
دیگران (اغیار) به حریم هاي شخصی و انحصاري خود، به شدت واکنش نشان می دهد و براي 

حفظ و نگهداري حریم خصوصی خویش، تلاش و فداکاري می کند.
«طریحی» در مجمع البحرین غیرت را تنفر و ناپسند داشتن کسی از شرکت دیگران در امري 

دانسته است که سخت آن را دوست دارد و موردعلاقه اش است (طریحى، 1385: 432).
«شرتونی» در اقرب الموارد، غیرت مرد بر زن خود و همچنین غیرت زن بر شوهر خود را از 
مصادیق حمیت داشتن نسبت به وي و ناپسند شمردن شرکت دیگري در حقی دانسته است 
(تمیمى آمدى، 1392ق: 821/3). صاحب قاموس اللغۀ نیز غیرت را ازجمله احساسات بشري 
دانسته است که در هنگام شک در امانتداري زن، یا هنگام غضب و یا به جهت اهتمام و توجه 
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خاص نسبت به امري ظاهر می شود. با توجه به آنچه بیان شد می توان گفت که تعلق خاطر 
انسان به امور اختصاصی، موجب نوعی تنفر و انزجار نسبت به مشارکت دیگري مى شود و 
شخص بر خود لازم می داند تا به حفاظت و دفاع از آن ها اقدام کند و اجازة هرگونه مشارکت 
را از دیگران سلب نماید. پس می توان گفت که غیرت به معناي نفرت از شرکت دیگران در 
امور اختصاصی، به ویژه خواستنی هاي خصوصی است و غیرتمند کسی است که می کوشد 
تا ازآنچه حفظش از دیگري لازم است، محافظت و دفاع کند. در فرهنگ اخلاق انسانی، 
این اهتمام ورزي و حساسیت فرد نسبت به آن چیزي که متعلق غیرتمندي باشد، از فضائل 
اخلاقی شمرده می شود. چیزي که مورد غیرت واقع می شود به  اندازه اى براي صاحبان غیرت 
ارزشمند و مهم است که حاضرند براي حفظ و نگهداري آن، هر نوع ایثار و فداکاري از 
خود نشان دهند. البته این چیزها می تواند امور مادي مانند مال و ثروت باشد یا امور معنوي 
و اخلاقی و ناموسی یا مقدسات دینی. در علم اخلاق، غیرت را نوعی حمیت معرفى کرده اند 
و آن را تلاش براى نگهداري چیزهایی دانسته اند که حفظش ضروري است. علماي اخلاق، 
خاستگاه این صفت ارزشمند را شجاعت، بزرگ منشی و قوت نفس انسان دانسته و آن را یکی 

از ملکات نفسانی انسان شمرده اند.امیر مؤمنان امام علی غیرت را میوة شجاعت معرفی 

جَاعَۀِ الغَْیْرَةُ» «غیرت میوة شجاعت است» (همان: 823). فرموده است: «ثَمَرَةُ الشَّ
ملا احمد نراقى در تعریف غیرت چنین آورده است: «غیرت و حمیت، یعنی تلاش در 
نگهداري آنچه حفظش ضروري است. این صفت در قالب مطلوبش از شجاعت، بزرگ منشی 
و قوت نفس انسان سرچشمه می گیرد و یکی از ملکه هاى شریفۀ نفسانی  است» (نراقی، 1387: 
164). بر این اساس، اصل غیرت به دوراز افراط ها و تفریط ها و کجروي ها، ازجمله صفاتی 

است که موجب مباهات بشر است.
«غیرت» در نگاه دین، ارزشمند و پسندیده است و بالاترین و شریف ترین مرحلۀ غیرت، 
از آنِ پروردگار عالمیان است و بندگان او نیز هر یک به اندازة برخورداري از این ارزش 
اخلاقی و انسانی به او نزدیک می شوند. از چشم انداز عالمان دین، «غیرت» حساسیت مثبت 
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و احساس مسئولیت در برابر آنچه موردعلاقه و عشق آدمی است و نه تنها ناپسند نیست بلکه 
نوعی تکلیف و وظیفه نیز به شمار می رود. «نراقی» می نویسد: «دانستی که حمیت و غیرت آن 
است که آدمی نگاهبانی کند دین خود و اولاد و اموال خود را و از براي محافظت و نگاهبانی 
هر یک طریق هاي است که صاحب غیرت و حمیت از آن تجاوز نمی کند ... و بی غیرتی، 
کوتاهی و اهمال کردن در محافظت آنچه نگاهبانی آن لازم است از دین و عِرض و اولاد و 

اموال» (نراقی، 1387: 152).
غیرت در لغت و اصطلاح اخلاق، عبارت است از حالت دگرگونی نفسانی یک مرد از اینکه 
ببیند یا متوجه شود که نوامیس خانوادگی او مثل مادر، خواهر، همسر و دختر او یا نوامیس 
دیگران در معرض بهره وري حرام قرار گرفته است. این دگرگونی نفسانی یا جنبۀ پیشگیري 
دارد یا جنبۀ رفعی، و نتیجۀ آن اقدامات پیشگیرانه یا رفعی است مثل جلوگیري از نشست و 
برخاست و رفت آمد با افراد نامحرم خصوصاً افراد بی تقوا و لاابالی در روایات، غیرت نسبت به 
همسر، بیشتر موردتأکید قرار گرفته است. بعضی تعصب دفاع از دین و مال و تربیت اولاد را 
نیز از موارد و انواع غیرت شمرده اند، درحالی که در اصطلاح و کاربرد مردم و دین، غیرت در 
مورد تعصب و دفاع از ناموس به کار رفته است. علماي اخلاق نیز غیرت را از ملکات شریف 
و فضایلى می دانند که آدمی دین، عرض و اولاد خود را به سبب آن حفظ می کند. توصیف 
مفسران از غیرت به عنوان یکی از اخلاق حمیده و ملکات فاضله است که عبارت است از 
دگرگونی حالت انسان از حالت عادي و اعتدال، براي دفاع و انتقام از کسی که به یکی از 

مقدساتش اعم از دین، ناموس و یا جاه و امثال آن، تجاوز کرده است.
در فرهنگ لغت، ذیل معناي غیرت آمده است: «واژة غیرت از تغییر و تغیرّ گرفته شده است 
و یک نوع حالت، دگرگونی و برانگیختگی درونی به همراه حس دفاع در شخص نسبت 
به آنچه دوست می دارد اعم از عزت، آبرو، شرف، دین، ناموس، کشور و... است» (دهخدا، 
1390: 412)؛ و یا این طور گفته شده است که «غیرت، یک نوع نفرت طبع، ناشی از بخل ورزي 
در مشارکت داشتن دیگران در چیزي است که محبوب و موردعلاقۀ شدید انسان است» و 
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غیرتمند نیز به کسی گفته می شود که در حفظ ناموس، آبرو و شرف خود بکوشد (همان: 413). 
در بعضی فرهنگ ها لغت غیرت به رشک، حسد، حمیت، تعصب و ناموس پرستی تعبیر شده 
است (شعاري نژاد، 1382). غیرت در اصطلاح روان شناسی یعنی: اظهار نگرانی از اینکه مال و 
ملک شخصی، به تصرف دیگران درآید. برخی نیز آن را یک نوع حس درونی می دانند که از 
احساسات و عواطف سرچشمه می گیرد و تغییرات بدنی را به دنبال دارد و هیجان ها و عواطف 

را برمی انگیزاند (همان). 
غیرت، صفتی درونی و باطنی است که بروز و ظهور آن به شکل هاى مختلف است؛ ولی باید 
توجه داشت که غیرتمندي در انسان، مستلزم اموري چون نفرت از متجاوز به حریم خصوصی 
و ارزشی است. همچنین باید گفت که غیرت از لوازم محبت انسان به چیزي است، زیرا 
هرکس که چیزي را دوست می دارد، نسبت محبوب خود، غیور است. استاد مطهري می نویسد: 
«غیرتمند کسی است که نگاهدار عصمت و آبرو و شرف و عزت است و از قبول اهانت بر 

عرض خود ابا دارد» (مطهري، 1384: 414).
از سوي دیگر غیرتی که موردسفارش قرار گرفته، براي مرد است اما غیرت زن مذموم است؛ 
زیرا بیشتر غیرت زن حسادت در مورد حلال است و آن وجود همسر دیگري براي شوهر 
است؛ و حال آنکه غیرت در مورد بهره بري از راه حرام است نه از راه حلال، ولی زن براي 
حرام بودن غیرت نشان نمی دهد بلکه از وجود زن دیگر چه حلال و چه حرام براي شوهر 

ناراحت است. از امام صادق نقل شده است که فرموده اند «غیرت جز براي مردان نیست 
اما غیرت از ناحیۀ زن ها، حسادت است و به همین دلیل (که غیرت براي مرد است نه زن) 
خداوند براي زن ها جز شوهرانشان را حرام کرده و براي مردان چهار همسر را حلال کرده 
است» (حر عاملی، 1414ق: 107). زنان مؤمن از خود غیرت نشان نمی دهند بلکه زن هاي کافر 

ا  از خود غیرت نشان می دهند، ازاین رو امام محمدباقر فرموده اند: «إِنَّمَا تَغَارُ المُْنْکِرَاتُ مِنْهُنَّ فَأَمَّ

المُْؤْمِنَاتُ فَلا» (صدوق، 1404ق: 444)؛ همچنین از ایشان روایت شده است که: «غیرت زنان 
حسد است و حسد اصل کفر است زیرا زن ها هنگامی که غیرت بورزند خشمگین می شوند 
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و هنگامی که خشمگین شدند کافر می شوند مگر آنان که زن هاي مسلمه باشند» (حر عاملی، 
1414ق: 110).

3- جایگاه و نقش غیرت

چنانچه بیان شد، یکی از حالات نفس آدمى، دفاع از حریم ارزش ها و جلوگیري از هرگونه 
تعرض نسبت به آن است. از این حالت نفس که فضیلتی اخلاقی نیز شمرده می شود، به عنوان 
غیرت یاد شده است. هر انسانی اهل غیرت است مگر آنکه از حالت فطري و طبیعی خود، 
خارج شده باشد. غیرت در مردان، نماد مردانگی و آزادگی است و تقویت آن به ویژه در حوزة 
مسائل خانوادگی و ناموسی، امري بایسته و شایسته است و تضعیف آن، موجب می شود که 
مرد به عنوان ستون استوار و قوام  بخش خانواده مطرح نباشد؛ زیرا بی غیرتی مرد، توان دفاع از 
حریم خانه و خانواده و ارزش ها را از او می گیرد. در آموزه هاي اسلامی بر نقش غیرت تأکید 

ویژه اى شده است که شامل موارد زیر می شود:
3-1- محبوبیت غیرتمند

ازآنجایی که همۀ صفات الهی در انسان به ودیعت گذاشته شده و در فطرت انسانی سرشته 
شده است، ازاینرو در روایات اسلامی، کسانی که غیرت ندارند به عنوان افرادي فاقد سلامت 
قلبی و انسان هاي خارج شده از حالت سلامت فطري و طبیعی معرفی شده اند. در روایتی 

جُلُ فَهُوَ مَنْکُوسُ القَْلْب» (کلینی،1410ق: 236) «اگر انسانی غیرت  آمده است: «إِذَا لمَْ یَغَرِ الرَّ
نداشته باشد، قلبش وارونه است»؛ پس غیرتمند نسبت به دخالت هاي نابجا و نارواي دیگران 
در مورد آن چیزي که دوست دارد واکنش نشان می دهد و هرچه متعلق غیرت، ارزشمندتر و 
محبوب تر باشد، واکنش او نیز شدیدتر خواهد بود و اگر کسی واکنش نداشته باشد، بیانگر آن 
است که فطرت سالم و طبیعی خود را از دست داده و به بیماري روحی و روانی (قلبی) دچار 
شده است که نمی تواند احساسات و عواطف واقعی خود را نسبت به محبوب و ارزش هاي خویش 
نشان دهد. علامه مجلسی دربارة این بیماري گفته است: «منظور از قلبِ وارونه، این است که 
قلبش همانند ظرف وارونه اي است که چیزي در آن جاي نمی گیرد، قلب افراد فاقد غیرت نیز، 
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تهی از صفات و اخلاق برجستۀ انسانی است» (تمیمى آمدى، 1392ق: ج 3، 823).
غیرتمند همانگونه که نسبت به حریم هاي عمومی و ارزش هاي دینی و اسلامی حساس 
است و به جنگ دشمنان اسلام و میهن می رود، در دفاع از حریم خصوصی و جان و مال و 
 عرض خویش نیز حساس است و به دفاع از حریم خانه و خانواده می پردازد. رسول اکرم

«خداي  یُقَاتِل»  فَلَا  بیَْتِهِ  فِی  عَلَیْهِ  یُدْخَلُ  جُلَ  الرَّ لیََمْقُتُ  تَعَالیَ  وَ  تَبَارَكَ   َ االلهَّ «إِنَّ  می فرماید: 
متعال، بی گمان نفرت دارد از مردي که به زور وارد خانه اش شوند و او نجنگد» (متقی هندي، 

.(236 :1388
تجلی غیرت مردان را باید در حمایت از عفت و ناموس خویش جست وجو کرد. اگر کسی 
بخواهد به عنوان انسان عفیف شناخته شود، لازم است که آن را در غیرت خویش به نمایش 

گذارد. امام علی معیار سنجش عفت هر مردي را میزان غیرت او نسبت به ارزش ها و 

جُلِ( عَلَی قَدْرِ غَیْرَتِهِ» (نهج البلاغه: 477)  حریم هاى خویش دانسته و فرموده است: «عِفَّتُۀُ )الرَّ
«پاکدامنی مرد به اندازة غیرت اوست». با نگاهی به آیات و روایات، می توان دریافت که غیرت 
به سبب آنکه از صفات الهی و انسانی و از فضایل برجستۀ اخلاقی است، مورد تشویق و 

ترغیب قرار گرفته و به عنوان صفت مؤمنان و شرط تحقق ایمان معرفی شده است.
شیخ حر عاملی می نویسد که در عصر خلافت حضرت علی، به آن حضرت گزارش دادند 
که در مسیر راه ها بعضی از مردان و زنان، رعایت حریم عفت را نکرده اند. آن حضرت بسیار 
ناراحت شد و مردم کوفه را جمع کرد و در ضمن سخنانش فرمود: به من خبر رسیده که 
زنان شما در مسیر راه ها به مردان تنه می زنند؛ آیا حیا نمی کنید؟ خداوند لعنت کند کسی را 

که غیرت نمی ورزد! (حر عاملی، 1414ق: 471).

4- دیدگاه هاي موجود پیـرامون غیـرت

در اهمیت غیرت، همین بس که قرآن بدین گونه انتقاد می کند:
الَّذینَ  الوِْلدْانِ  وَ  ساءِ  النِّ وَ  جالِ  الرِّ مِنَ  المُْسْتَضْعَفینَ  وَ   ِ االلهَّ سَبیلِ  تُقاتِلُونَ  فی   لکَُمْ  لا  ما  «وَ 
المِِ أَهْلُها وَ اجْعَلْ لنَا مِنْ لدَُنْکَ وَلیًِّا وَ اجْعَلْ لنَا مِنْ  یَقُولوُنَ رَبَّنا أَخْرِجْنا مِنْ هذِهِ القَْرْیَۀِ الظَّ
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و  زنان  مردان و  نجاتِ ]  راه  در  [و  راه خدا  در  )نساء، 75( «و چرا شما  نصَیراً»  لدَُنْکَ 
کودکان مستضعف نمی جنگید؟ همانان که می گویند: پروردگارا، ما را از این شهری که 
مردمش ستم پیشه اند بیرون ببر و از جانب خود برای ما سرپرستی قرار ده و از نزد خویش 

یاوری برای ما تعیین فرما».

قرآن به ما دستور داده است که هر جا مظلومی، آهی کشید شما باید به مقدار توان تلاش 
کنید و بى تفاوتى در چنین موقعیتی، بی غیرتی است. علامه طباطبایی این آیه را مرتبط با غیرت 
تفسیر نموده است. ازنظر ایشان، تعصب و غیرت هم خوب است و هم بد؛ تعصب راجع به 

حق، حق است و نسبت به باطل، باطل است.

مَتْ  صَوامِعُ  وَ بیَِعٌ وَ صَلَواتٌ وَ مَساجِدُ یُذْکَرُ  ِ النَّاسَ بعَْضَهُمْ بِبَعْضٍ لهَُدِّ «... وَ لوَْ لا دَفْعُ االلهَّ
َ لقََوِيٌّ عَزیز» )حج، 4( «... و اگر خدا  مَنْ یَنْصُرُهُ إِنَّ االلهَّ  ُ وَ لیََنْصُرَنَّ االلهَّ ِ کَثیراً  فیهَا اسْمُ االلهَّ
برخی از مردم را به وسیلة برخی دیگر دفع نمی کرد، همانا صومعه ها و کلیساها و کنیسه ها 
و مسجدهایی که در آن ها بسیار نام خدا ذکر می شود به شدت ویران می شدند؛ و قطعاً خدا 
به کسانی که [دین ] او را یاری می دهند یاری می رساند؛ مسلماً خدا نیرومند و توانای 

شکست ناپذیر است ». 

پس اگر مردم، غیرت نداشته باشند، محل عبادت مسیحی ها هم از بین می رفت و محل 
عبادت یهودي ها هم از بین می رفت. از این آیه معلوم می شود که محل عبادت، مقدس 

است گرچه محل عبادت مسلمان ها نباشد. 
جُلِ عِفَّتُهُ» (تمیمی آمدي، 1392ق: 256)  در همین راستا حضرت علی فرمود: «دَلیِلُ غَیْرَةِ الرَّ
یعنی «نشانۀ غیرت مرد، عفت اوست»؛ «عفت» به معناى ترك حرام ها است، و مراد این است 
که: هر که را عفت باشد این نشان از غیرت اوست، و هر که را عفت نباشد نشان از بى غیرتی 
جُلِ إِیمَانٌ» (همان: 89) «غیرت داشتن مرد، ایمان  اوست. حضرت علی فرمود: «غَیْرَةُ الرَّ

است». 
جُلِ عَلَی قَدْرِ أَنفََتِهِ» (همان: 260). یعنی   در بیانی دیگر امام علی فرموده است: «غَیْرَةُ الرَّ
«غیرت مرد بر اندازة أنفت اوست». «أنفت» به معنى ننگ داشتن است از چیزى و مراد از 
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«غیرت» در اینجا، سعى کردن و اهتمام داشتن در زایل کردن نقص و عیب از خود است.

تِهِ وَ غَیْرَتُهُ عَلَی قَدْرِ حَمِیَّتِهِ»  جُلِ عَلَی قَدْرِ هِمَّ آن حضرت در جاي دیگر مى فرماید: «هُمُومُ الرَّ
(همان) «اندوه هاى مرد بر اندازة همّت اوست و غیرت او بر اندازة حمیت اوست». 

 پیامبر اکرم در این  باره فرمود: «إنّ االلهَّ تعالی یغار و إنّ المؤمن یغار و غیرة االلهَّ أن یأتی 

المؤمن ما حرّم االلهَّ علیه» (پاینده، 1382: 308)؛ یعنی «خداوند غیرت می ورزد و مؤمن غیرت 
می ورزد، غیرت خدا در این است که مبادا مؤمن مرتکب کارى شود که خدا حرام کرده است».

همچنین رسول خدا دربارة اهمیت و جایگاه غیرت چنین فرمود: «غیرت از صفات و شروط 

ایمان است»؛ آن حضرت در بیانی دیگر چنین فرموده است: «إنّ االلهَّ یُغار للمسلم، علی المسلم فلیَغُر» 
یعنی «خداوند براى مسلمان غیرت می ورزد، مسلم نیز باید غیرت ورزد» (نهج الفصاحه: 318).

حضرت علی فرمود: «به درستی که خداوند بندگان باغیرت خویش را دوست دارد» 
(تمیمی آمدي، 1392ق: 318).

در باب اهمیت و منزلت غیرت، صاحب تفسیر المیزان چنین آمده است: «غیرت عبارت 
است از دگرگونی انسان از حالت عادي و اعتدال؛ به طوریکه انسان را براي دفاع و انتقام از 
کسی که به یکی از مقدساتش ـ اعم از دین، ناموس و یا جاه و امثال آن ـ تجاوز کرده است، 
برمى انگیزد. این صفت غریزي، صفتی است که هیچ انسانی به طورکلی از آن بی بهره نیست. 
پس غیرت یکی از فطریات آدمی است و اسلام هم دینی است که بر اساس فطرت تشریع 
شده و امور فطري را تعدیل می کند و آن امور فطري که در حیات بشر لازم و ضروري هستند 
را، معتبر و واجب می سازد و آنچه غیرضروري است، حذف نموده و از اعتبار می اندازد» 

(طباطبایی، 1417ق: 280).
آن عالم وارسته در جاي دیگر می نویسد: «اولاً، اسلام مسئلۀ غیرت و تعصب را باطل معرفی 
نکرده، بلکه اصل آن را حفظ نموده است؛ زیرا غیرت ریشه در فطرت انسان دارد و اسلام هم 
دین فطرت است؛ ولی در جزئیات آن، دخالت کرده و فرموده است: آنقدر از غیرت و تعصب 
که مطابق با فطرت است، حقّ است، اما شاخ و برگی که اقوام به آن داده اند، باطل است. 
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ثانیاً، همین ودیعۀ فطري یعنی غیرت را از هر سویی به سوى خداي متعال برگردانیده و سپس 
موارد بسیاري را در یک قالب توحیدي، ریخته است. به عبارت واضح تر، هر جا که تعصب 
ورزیدن، خداپسندانه باشد، باید تعصب ورزید و هرجا که موجب خشنودي خدا نباشد، نباید 

تعصب و غیرت ورزید (همان: 674).
شهید مطهري نیز دربارة غیرت چنین می نویسد: «عده اي بر این باورند که غیرت همان 
حسادت است که تغییر اسم داده است و انسان چون حس حسادت دارد، حمله و اهانت و 
دشنام و ناسزاگویی را به آنچه عشق می ورزد و علاقه دارد برنمی تابد و در برابر یورش گران 
و ناسزاگویان، به سختی قد می افرازد و غیرت می ورزد. ایشان در ادامه می نویسد: حسادت 
و غیرت دو صفت کاملاً متفاوت اند و ریشه اي جداگانه دارند. ریشۀ حسادت، خودخواهی 
و از غرایز و احساسات شخصی است؛ ولی غیرت یک حس اجتماعی و مربوط به نوع بشر 
است و فایده و هدفش متوجه دیگران است. غیرت نوعی پاسبانی است که آفرینش در وجود 
بشر نهاده است. غیرت یک شرافت انسانی و یک حساسیت انسانی است نسبت به پاکی و 
طهارت جامعه. انسان غیور، همان طورکه راضی نمی شود دامن ناموس خودش آلوده گردد، 
راضی نمی شود دامن ناموس اجتماع هم آلوده شود، ازاین رو غیرت غیر از حسادت است. 
حسادت یک امر شخصی و فردي و ناشی از یک سلسله عقده هاي روحی است، اما غیرت 
یک احساس و عاطفۀ نوع بشري است. این خود دلیلی است که غیرت از خودپرستی ناشی 

نمی شود» (مطهري، 1384: 417-414).
با توجه به این مطلب، غیرت یک اراده و حالت روحی و اخلاقی است که در اجتماع نمود و 
بروز پیدا می کند. با این شاخصه و نشانی، می توان جامعه هاي بشري را به جامعه هاي باغیرت 
و بی غیرت تقسیم کرد. در جامعه اي که در برابر ناهنجاري هاي اخلاقی و حرکت هاي پست 
و غیرانسانی، ایستادگی و دفاع، کمرنگ باشد و مردم تماشاگر صحنه هاي فساد و فحشا و 
آلودگی هاي خانوادگی و جنسی و شهوانی باشند، حس غیرت مرده است و از مردانگی و 
جوانمردي خبري نیست. در برابر آن، کسانی که از این ناهنجاري ها رنج می برند و وجدان شان 
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آنان را در برابر این صحنه ها آرام و بى تفاوت نمی گذارد و از خود واکنش نشان می دهند، 
انسان هاي غیرتمند و شرافتمند به شمار می روند. ملا احمد نراقی در نوشتۀ اخلاقی خویش 
به مقولۀ «غیرت» از زوایاي گوناگون پرداخته است؛ ایشان دربارة جایگاه غیرت و فرق آن با 
دیگر مقوله هاي اخلاقی مانند حسادت می نویسد: «حسد عبارت است از تمناي زوال نعمت 
از برادران مسلم خود در مورد نعمت هایی که صلاح او باشد؛ و اگر تمناي زوال نعمت از او 
نکند، بلکه مثل او را از براي خود خواهد آن را «غبطه و منافسه» خوانند؛ و اگر زوال چیزي 

را از کسی خواهد که صلاح او نباشد آن را غیرت گویند» (نراقی، 1387: 344).
در ادامه، به منظور تبیین هرچه دقیق تر اهمیت و ضرورت مقولۀ غیرت، به نمونه هایی از 

غیرت ورزي خداوند سبحان، در مورد انبیاي الهی و اولیاي معصوم اشاره می شود:
الف: غیـرت خـدا

یکی از صفات خداي متعال که انسان باید خود را همانند او کند و صفات او را در خود به 

وجود آورد، غیرتمندي است. چنانچه پیش تر اشاره شد، حضرت امام علی فرموده اند: «إِنَ  

االلهََّ  یَغَارُ للِْمُؤْمِنِینَ  وَ المُْؤْمِنَاتِ- فَلْیَغَرِ المُْؤْمِنُ إِنَّهُ مَنْ لاَ یَغَارُ فَإِنَّهُ مَنْکُوسُ القَْلْبِ» (طبرسی، 
1385: 236) «همانا خداوند نسبت به مؤمن، غیرت می ورزد پس مؤمن هم باید غیرتمند 

باشد». از حضرت امام صادق نقل شده است که فرموده اند: «إِنَ ّ االلهََّ تَبَارَكَ وَ تَعَالیَ غَیُورٌ 

م الفَْوَاحِشَ ظَاهِرَهَا وَ باَطِنَهَا» «خداوند غیرتمند است و هر انسان  یُحِبُ ّ کُلَ ّ غَیُورٍ وَ لغَِیْرَتِهِ حَرَّ
غیرتمندي را هم دوست دارد و به دلیل غیرتمندى اش گناهان آشکار و پنهان را حرام کرده 
است» (حر عاملی، 1414ق: 108)؛ توضیح اینکه: انسان در طول زندگی چه بسا گناهانی را 
آرزو کند اما خداوند زمینه را براي او فراهم نمی کند و مؤمن نمی تواند آن ها را انجام دهد و 
حتی آنجا که شیطان زمینه را فراهم می کند خدا مانعی را به وجود می آورد. خداى متعال در 

مورد یوسف می فرماید:

وءَ وَ الفَْحْشاءَ إِنَّهُ مِنْ  هِ کَذلکَِ لنَِصْرِفَ عَنْهُ السُّ تْ  بِهِ وَ هَمَّ بهِا لوَْ لا أَنْ رَأی  برُْهانَ رَبِّ «وَ لقََدْ هَمَّ
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عِبادِناَ المُْخْلَصینَ» (یوسف، 24) «و در حقیقت [آن زن ] آهنگ وى کرد، و [یوسف نیز] اگر 
برهان پروردگارش را ندیده بود، آهنگ او مى کرد؛ چنین [کردیم ] تا بدى و زشتکارى را از او 

بازگردانیم، چراکه او از بندگان مخلص ما بود».
ب: غیرت حضرت ابراهیم

از رسول خدا نقل شده که فرموده است: «پدرم ابراهیم مرد غیرتمندي بود» (کلینی، 
1410ق: 536) و حضرت امام باقر فرمود: حضرت ابراهیم مرد غیوري بود، هرگاه از خانه اش 
بیرون می رفت در خانه را می بست (و در خانه را مثل مردم کم غیرت باز نمی گذاشت). روزي 
در را بست و از خانه بیرون رفت، هنگام مراجعت وقتی وارد خانه شد، مرد خوش سیمایی 
را در داخل خانه دید، غیرتش به جوش آمد و با احساسات گفت اي بندة خدا! چه کسی تو 
را وارد خانه ام نموده است؟ آن مرد گفت پروردگار خانه، مرا وارد خانه نمود؛ ابراهیم گفت: 
پروردگار خانه سزاوارتر از من به آن است، تو کیستی؟ آن مرد گفت من عزرائیل هستم و 
گفت آیا آمده اي تا قبض روحم کنی؟! عزرائیل جواب داد نه بلکه خداوند بنده اي را خلیل 
خود قرار داده، آمده ام تا اینکه این مژده را به او بدهم. ابراهیم فرمود آن بنده کیست تا نزدش 
روم و تا هنگام مرگم به خدمتگزاري او بپردازم؛ عزرائیل گفت آن بنده تو هستی. ابراهیم نزد 

همسرش ساره رفت و ماجرا را به اطلاع او رسانید.
ج: غیرت حضرت موسی

از رسول خدا روایت شده است که: «موسی بسیار غیرتمند بود» (همان: 238) و ازاین رو 
با دوستان همنشینی و رفت وآمد منزل به منزل نمی کرد تا مبادا چشم آن ها به همسرش بیفتد 

(همان).
د: غیرت پیامبر اکرم حضرت محمد

از رسول خدا نقل شده است که فرمودند: من از ابراهیم غیرتمندتر هستم. حکم بن ابی العاص 
پدر مروان و عموي عثمان بعد از فتح مکه، در ظاهر، مسلمان شده بود؛ یک روز در مدینه 
پیامبر در حجرة یکی از همسرانش بود؛ حکم از شکاف در به داخل حجره نگاه کرد. پیامبر 
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چشم چرانی او را متوجه شد، حربه اي به دست گرفت و از حجره بیرون آمد و حکم را دنبال 
کرد تا دستگیرش کند و به مجازات رساند؛ حکم گریخت، پیامبر فرمود: اگر به او دست 
می یافتم چشمانش را بیرون می آوردم؛ کیست مرا به دستیابی بر این سوسمار ملعون کمک 
کند. سپس دستور داد او و فرزندش را به طایف تبعید کردند. آن ها در عصر خلافت ابوبکر 
و عمر نیز در تبعید بودند و در عصر خلافت عثمان با میانجى گرى عثمان، به مدینه بازگشتند 

(ابن عبدالبر، 1412ق: 359/1).
هـ : غیرت حضرت امام حسین

اباعبداالله الحسین در روز عاشورا هنگام مبارزه، در کربلا یک تپه و نقطه اي را انتخاب 
کرده بود که نزدیک خیمه هاي حرم باشد؛ ایشان این کار را به دو منظور انجام دادند: یکی 
آنکه می دانستند دشمنان او، تا چه حد بی مروت و ناجوانمردند و این مقدار غیرت و رحم 
ندارند که لااقل با خود بگویند که چون ما با حسین طرف هستیم، پس نباید به خیمه هاى 
حرمش متعرض شویم، لذا چون امام حسین ددمنشی دشمن را مى شناخت، می خواست تا 
وقتى که جان در بدن دارد، کسی معترض خیمه هاى حرمش نشود، به همین جهت وقتی 
در مبارزه حمله می کرد و دشمنان از مقابل او فرار می کردند، زیاد دشمن را تعقیب نمی کرد 
و برمی گشت تا حرمت خیمه ها از تعرض دشمن، در امان باشد. منظور دیگر این بود که 
می خواست تا زنده است اهل بیت بدانند او هنوز زنده است، او یک تپه و بلندي و نقطه اي 
را مرکز قرار داده بود که صدایش از آنجا به خیمه هایش می رسید و وقتی برمی گشت و در 

آن نقطه می ایستاد با صداي بلند فریاد می زد «و لا حول و لا قوة الا باالله العلی العظیم» (سید بن 
طاووس، 1348ق: 155).
5-کارکردهاي غیرت

مهمترین آثار و کارکردهاي غیرت را میتوان در موارد زیر دسته بندي نمود:
5-1-کارکردهاي خانوادگی غیرت

الف: غیرت نسبت به نوامیس (فرزندان و خویشان و همکیشان)
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انسان باید مراقب همسر، دختر، خواهر و هم کیشان خود باشد و آنان را از انحراف بازدارد 
و نگذارد در موارد غیرضروري با نامحرم در تماس باشند. اختلاط و روابط ناسالم، عاملی 
در گسترش فساد و انحراف است و پرهیز از آن همواره موردتوجه رهبران دینی بوده است. 
اسلام، حضور اجتماعی زنان را بدون قید و شرط، مجاز نمیداند. یکی از شرایط مهم و اساسی 
در فعالیت و مشارکت اجتماعی زنان، رعایت مرزبندي و حفظ حریم است. در قرآن مجید، 

دربارة پرهیز از اختلاط زنان و مردان چنین آمده است: «...وَ إِذَا سَأَلتُْمُوهُنَّ مَتَاعاً فَاسْأَلوُهُنَّ 

مِنْ وَرَاءِ حِجَابٍ...» (احزاب، 53) «... و چون از زنان [پیامبر] چیزى خواستید، از پشت پرده 
از آنان بخواهید...». هرچند شأن نزول این آیه، ویژة زنان رسول االله است اما «مورد نزول» 
نمی تواند شمول مفهومی آیه را محدود کند؛ بنابراین، آیۀ یادشده به منظور منع اختلاط زن 
و مرد و حفظ زن ها از محرکات شهوانی وارد شده است. شهید مطهري می گوید: «طبق این 
دستور، مردان نباید وارد جایگاه زنان شوند و هراندازه که رعایت حریم کنند به تقوا و پاکی، 

نزدیک تر خواهد بود» (مطهري، 1384: 154).
ِ ص مِنَ البَْیْعَۀِ عَلَی  امام صادق دربارة رعایت این مرزبندي فرموده اند: «فِیمَا أَخَذَ رَسُولُ اللهَّ
جَالِ فِی الخَْلاَءِ» «ازجمله بیعت هایی که رسول خدا از  النِّسَاءِ أَنْ لاَ یَحْتَبِینَ وَ لاَ یَقْعُدْنَ مَعَ الرِّ
زنان گرفت این بود که در خلوت با مردان معاشرت و نشست و برخاست نکنند» (حر عاملی، 

1414ق: 174).
غیرت مرد مسلمان، امري ستودنی است؛ چنانکه امیرالمؤمنین آن را از نشانه هاي ایمان 

جُلِ ایمَانٌ» یعنی: «غیرت مرد و حراست او از ناموسش، ایمان است»  شمرده اند: «غَیْرَةُ الرَّ
(تمیمی آمدي، 1392ق: 377)؛ اما تعادل در غیرت، بسیار مهم و حیاتى است. در اسلام، 
غیرت بى جا ممنوع است؛ چنانکه حضرت امیر در وصیت خود به امام حسن می فرماید: 

یَبِ»  قَمِ وَ البَْرِیئَۀَ إِلیَ الرِّ حِیحَۀَ إِلیَ السَّ «إِیَّاكَ وَ التَّغَایُرَ فِی غَیْرِ مَوْضِعِ غَیْرَةٍ فَإِنَّ ذَلکَِ یَدْعُو الصَّ
«از غیرت و بدگمانی درجایی که نباید غیرت به کار برد، اجتناب کن؛ زیرا این کار، زن پاك را 

به ناپاکی و زن بی گناه را به اندیشۀ گناه فرا می خواند» (نهج البلاغه، نامۀ 31).

www.SID.ir

www.sid.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

13
97

هار 
- ب

44
ره 

شما
م- 

زده
 پا ن

سال

112

هرچند غیرت، صفتى بسیار پسندیده است اما غیرتمند باید از بدگمانی و وسوسه هاي نابه جا 
پرهیز کند؛ زیرا چنین رفتارهایی، کانون گرم خانواده را سرد و بی روح مى کند و خود فرد را 

نیز مبتلا به بیماري می سازد.
از سوي دیگر، بی تفاوتی مردان نسبت به نوامیس نیز، به شدت نکوهش شده است؛ چنانکه 

پیامبر گرامی اسلام می فرماید:

وْجُ بِذَاكَ رَاضٍ بنُِیَ لزَِوْجِهَا بکُِلِّ  رَةً وَ الزَّ نَۀً مُتَعَطِّ  «وَ المَْرْأَةُ إِذَا خَرَجَتْ مِنْ باَبِ دَارِهَا مُتَزَیِّ
قَدَمٍ بیَْتٌ فِی النَّارِ» «هر زنی که خود را بیاراید و خوشبو کند و از منزل خارج شود و 
شوهرش به این امر راضی باشد، خداوند در قبال هر قدمی که برمیدارد، براي شوهرش 

خانهاي در دوزخ بنا خواهد کرد» )مجلسی، 1389: 249/100(.

انسان مؤمن، نابهنجاري هاي اجتماعی را به همان گونه که بر زن و ناموس خود برنمی تابد، 

دربارة سایر زنان مسلمان نیز تحمل نمی کند (غیرت اجتماعی). مردان موظف اند در برابر 

حرمت شکنی ها ایستادگی کنند. امام صادق در تعبیري ظریف، به نتیجۀ چنین رویکردي 

کُمْ أَبْنَاؤُکُمْ وَ عِفُّوا عَنْ نِسَاءِ النَّاسِ تَعِفَّ نِسَاؤُکُم» «نیکی کنید  وا آباَءَکُمْ یَبَرَّ اشاره می فرماید: «برَُّ
به پدرانتان تا پسرانتان به شما نیکی کنند و چشم پوشی کنید از زنان مردم، تا مردم از زنانتان 

چشم بپوشند» (مفید، 1383: 288).
در سایۀ غیرت اجتماعی، ضمانت هاي اجرایی براي فعالیت زنان فراهم می آید و جامعه 
از امنیت و سلامت معنوي بهره مند می شود. انسان غیور، در مورد تربیت فرزندان، احساس 
مسئولیت مى کند و به همین دلیل از ابتدا، زنی را برمی گزیند که مؤمن و پاکدامن باشد تا 
وظیفۀ هدایت فرزندان را به بهترین شکل انجام دهد. درواقع شیر مادر و رفتار و کردار او 

در تکوین شخصیت فرزندان بسیار مؤثر است که در جاي خود نیز، به اثبات رسیده است. 
ب: وظیفة مسلمانان در پاسداري از زنان و دختران

دشمنان اسلام می کوشند تا زنان و دختران را از حریم عفاف و جادة سلامت به درآورند و 
مورد سوءاستفاده قرار دهند. در مقابل، مسلمانان نیز وظایفی دارند و نباید در برابر این توطئه، 
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بی توجهی و سکوت کنند. قرآن مجید به مؤمنان می آموزد:

 «یَا أَیُّهَا الَّذِینَ آمَنُوا قُوا أَنْفُسَکُمْ وَ أَهْلِیکُمْ ناَراً وَقُودُهَا النَّاسُ وَ الحِْجَارَةُ عَلَیْهَا مَلَائکَِۀٌ غِلَاظٌ 
َ مَا أَمَرَهُمْ وَ یَفْعَلُونَ مَا یُؤْمَرُونَ» )تحریم، 6( «اي کسانی که به خدا و  شِدَادٌ لاَ یَعْصُونَ االلهَّ
رسولش ایمان آورده اید! خود و خانواده تان را از آتش دوزخی که مردم و سنگ ها، هیزم و آتش 
آن هستند، حفظ کنید که مأموران آتش، فرشتگانی بسیار سخت دلاند که هرگز نافرمانی خدا 

نمی کنند و آنچه به آن ها گفته می شود، فوراً انجام می دهند».

همچنین در آیۀ شریفۀ دیگري آمده است که در روز قیامت وقتی انسان هاي ظالم را به طرف 
جهنم می برند، آنها باحالت ترس و ذلتّ با گوشۀ چشم بر آتش دوزخ می نگرند و در آن حال، 

مؤمنان خطاب به ظالمان گفته مى شود: «...إِنَّ الخَْاسِرِینَ الَّذِینَ خَسِرُوا أَنْفُسَهُمْ وَ أَهْلِیهِمْ یَوْمَ 

القِْیَامَۀِ...» (شوري، 45) «...آري زیانکاران کسانی هستند که خود و خانواده شان در امروز که 
قیامت است ضرر کرده اند...».

ج: غیرت دینی یکی از ریشه هاي قیام عاشورا
امام حسین و یاران غیرتمندش بر اساس غیرت دینی و دفاع از ارزش ها قیام کردند. حضرت 
در سخنان حماسه اي روز عاشورا خطاب به دشمنان که عزت و غیرت را زیر پا گذاشتند فرمود:

لَّه یَأْبیَ االلهَُ  لَّه؛ وَهَیْهَاتَ مِنَّا الذِّ لَّه وَالذِّ عِیِّ قَدْ رَکَزَ بیَْنَ اثْنَتَیْنِ: بیَْنَ السِّ عِیَّ ابْنَ الدَّ  «أَلاَ وَ إنَّ الدَّ
ذَلکَِ لنََا وَرَسُولهُُ وَالمُْؤْمِنُونَ، وَحُجُورٌ طَابتَْ وَطَهُرَتْ، وَأُنوُفٌ حَمِیَّه وَنفُُوسٌ أَبیَِّه مِنْ أَنْ نؤُْثِرَ 
طَاعَه اللِئَامِ عَلَی مَصَارعِ الکِْرَام» «آگاه باشید که آن بی نسب پسر بی نسب، مرا میان دو 
چیز مخیر کرده است: بین شمشیر )جنگیدن( و خواري. خواري از ما خانوادة اهلبیت، دور 
است و خدا آن را براي ما نمی پذیرد، و نیز پیامبرش و مؤمنان و دامن هاي پاك و پاکیزه 
انسان هاي غیرتمند و نفس هاي خویشتن دار بر ما روا نمی دارند که اطاعت از فرومایگان 

را بر مرگ کریمانه مقدم بداریم».

آن حضرت در این جملات اولاً اشاره می کند که خدا و رسولش و مؤمنان از او توقع دارند 
که زیر بار بى غیرت ها نرود؛ ثانیاً به اصالت خانوادگی خویش اشاره می کند که مقتضاي آن، 
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با نشان دادن غیرت دینی و حفظ  داشتن غیرت دینی و دفاع از حریم ارزش هاست؛ ثالثاً 
اصالت خانوادگی، درواقع بالاترین تکریم را به خانوادة خویش و شخص مادرش فاطمۀ زهرا 
رواداشت. رابعاً به دیگران نیز درس غیرت دینی و تکریم خانواده و محافظت از اصالت آنان 

را آموزش داد.

به خاطر همین غیرت دینی بود که در جواب مروان فرمود: «مِثلِی لا یُبَایِعُ بمِثلِه» یعنى: 
شخص غیرتمند و تربیت شده در دامن زهرا، همانند من، هرگز با فرد بی غیرت و فاسقی چون 

یزید بیعت  نمی کند (سیدبن طاووس، 1348ق: 155).
در این جمله نیز راز بیعت نکردن خویش با یزید را غیرت دینی و اصالت خانوادگی و 

محافظت از حریم این اصالت معرفى می کند.
د: یاري طلبیدن براي دفاع از حریم خانواده )اجتماع کوچک(

امام حسین تا آنجا که توان داشت، خود از حریم خانوادة خویش دفاع کرد و در حال ناتوانی 
از دیگران درخواست کمک نمود تا نداي او در تاریخ بماند که براي حفظ پاسداري از حریم 

خانوادة خویش، از هیچ تلاشی فروگذار نکرده است (ابن اعثم کوفی، 1391: 107).
هـ : استفاده از روح غیرت براي دفاع از حریم آل االله

در لحظه هاي غروب عاشورا که پیکر خونین امام حسین در میان گودال قتلگاه بی رمق 
افتاده و خورشید امامت در خون نشسته بود، آل درنده خوي ابوسفیان، به سوي خیمه هاي امام 
یورش آوردند. ناگاه صداي گریۀ کودکان و نالۀ زنان به گوش امام رسید. غیرت االله به جوش 

آمد و به زحمت روي زانو برخاست و خطاب به آنان فرمود: «وَیلَکُم یَا شیعَۀَ آلِ أَبی سُفْیانَ إِنْ 

لمَْ یَکُنْ لکَُمْ دینٌ وَ کُنْتُمْ لا تَخافُونَ المَْعادَ فَکُونوُا أَحْرارًا فی دُنْیاکُم وَ ارْجِعُوا إِلی أَحْسابِکُمْ 

از  ابی سفیان! اگر دین ندارید و  پیروان آل  تَزْعَمُونَ» «واي بر شما اي  کَما  عَرَباً  کُنْتُم  إِنْ 
قیامت نمی ترسید، لااقل آزادمرد باشید و چنان که گمان می کنید از قوم عرب هستید (اعراب 
داراي غیرت بودند)، به گذشتۀ خود رجوع کنید. شمر جلو آمد و گفت: اي پسر فاطمه چه 

فَامنَعُوا  عَلَیهِنَّ جُناحٌ  لیَسَ  النِّساءُ  تَقَاتِلُونِّی وَ  وَ  أُقَاتِلُکُم  الَّذي  می گویی؟»؛ امام فرمود: «أناَ 
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عُتُاتَکُم عَنِ التَّعَرُّض لحَِرَمِی مَادُمتُ حَیّاً» (خوارزمی، 1367: 32) «این منم که با شما می جنگم 
و شما هم با من مبارزه می کنید. زنان را گناهی نیست، پس متجاوزان و ستمگران و جاهلان، 

خود را مادام که زنده ام از خیمه گاه من بازدارید».
استاد مطهري در این زمینه می گوید: «گفتند حسین مردي است غیور، غیرت االله است که 
محال است جان در بدنش باشد و بتواند تحمل کند که در حیات او به خیمه هاى حرمش 
تعرض شود. آزمایش زنده بودن یا زنده نبودن حسین این بود که ناگاه لشکر به خیمه هاى حرم 
اباعبداالله هجوم آورند. حضرت احساس کرد که بناي هجوم دارند. با زحمت روي زانوها 
به پا ایستاد. ظاهراً با تکیه دادن به شمشیر خود، فریاد مردانه اش در آن وادي بلند شد. اي 
خودفروختگان به آل ابی سفیان! شما با من می جنگید و من با شما. زن ها و بچه ها چه تقصیري 

دارند؟» (مطهري، 1384: 408)
5-2-کارکردهاي فرهنگی- اجتماعی غیرت

غیرت، به منزلۀ سیستم دفاعی بدن براى دین است که هرگاه به عللی از بین برود، دین 
برابر  در  بی تفاوتی  و  بی غیرتی  زیرا  می بیند؛  آسیب جدي  ارزش هایش  تمام  با  دیانت  و 
دینی هستند، زمینۀ جرأت  بدعت گذاران و کسانی که درصدد مخدوش ساختن فرهنگ 
و جسارت به گناه را بیشتر می کند و موجب زدودن ارزش ها از سطح جامعه می شود. امام 

صادق از پیامبر خاتم نقل می کند که آن حضرت خطاب به مردم فرمودند: «چه خواهید 
کرد زمانی که زنانتان فاسد و جوانانتان فاسق گردند و شما امر به معروف و نهی از منکر را 
ترك کرده باشید؟ سؤال شد: یا رسول االله! آیا چنین چیزي خواهد شد؟ آن حضرت فرمود: 
آري، بلکه بدتر نیز خواهد شد. سپس فرمود:چه خواهید کرد آنگاه  که امر به منکر و نهی از 
معروف کنید ؟ سؤال شد: آیا چنین چیزي خواهد شد؟ ایشان فرمود: بله، بدتر از آن هم خواهد 
شد؛ و سپس پرسید: «چه خواهید کرد آنگاه که معروف را منکر و منکر را معروف بدانید؟» 

(مجلسی، 1389: 74/100).
ازاین رو کارکردهاي فرهنگی- اجتماعی غیرت را می توان چنین بیان نمود:
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الف: کارکرد غیرت زنان در آموزه هاي دینی
دربارة غیرت زنان باید گفت، غیرت زن دو نوع است که نوعی از آن مثبت و ممدوح، و 
نوعی از آن منفی و مذموم است. غیرت مثبت و پسندیده، حساسیت در برابر گناه است حضرت 

امیر دربارة کسی که قصد ازدواج دارد می فرماید که دو رکعت نماز بخواند و بعد از نماز 

بگوید: «اللَّهُمَّ ارْزُقْنِی زَوْجَۀً صَالحَِۀً وَدُوداً وَلوُداً شَکُوراً قَنُوعاً غَیُوراً...» (همان: 268). در 
روایات دیگري نیز همسران از ذکر محسنات و زیبایی هاي زنان دیگر براي شوهر خود به 
شدت نهی شده اند. در این مورد نیز زنان باید غیرت نشان داده و از توجه و تخیل شوهر 
نسبت به زنان دیگر مخصوصاً هنگام هم بستري مانع شوند و محاسن زنان دیگر را ذکر نکنند. 

مْوَالِ وَ الأَْوْلاَدِ...» (اسراء، 64) «... که شیطان شریک اولاد  در ذیل آیۀ «...وَ شَارِکْهُمْ فِی الأَْ
و فرزندان شود» مفسران گفته اند شریک شدن شیطان در اولاد، به این است که هنگام انعقاد 

نطفه، مرد به فکر زن دیگري باشد.
به هرحال این نوع غیرت دربارة زنان، پسندیده است اما غیرتی که براي زنان منفی است و 
نباید داشته باشند، غیرت براى ازدواج مجدد شوهر است و روایات، این مورد را حسادت 

شمرده اند؛ در اشاره به این نوع غیرت در حکمت 124 نهج البلاغه آمده است: «غَیْرَةُ المَْرْأَةِ 

جُلِ إِیمَان». کُفْرٌ وَ غَیْرَةُ الرَّ
مراد از کفر در این حدیث، معصیت و گناه یعنی کفر عملی است نه کفر اعتقادي و منظور از 
آن، حساسیتی است که زن در برابر همسر دوم از خود نشان می دهد و درواقع نوعی حسادت 
زنانه و حساسیت بی مورد و نابه جاست؛ اما غیرت مرد به معناي نهی از منکر و جلوگیري از 
آلوده شدن همسرش به فحشا و آلوده دامنی است که امري مطلوب و برخاسته از ایمان و تعهد 

سَاءَ إِذَا غِرْنَ غَضِبْنَ وَ إِذَا غَضِبْنَ کَفَرْنَ  مرد است. امام باقر نیز دراین باره می فرمایند: «إِنَّ النِّ

إِلاَّ المُْسْلِمَاتُ مِنْهُن» (حر عاملی، 1414ق: 156).
ب: حیا

«حیا» یکی از مهم ترین صفات نفسانی است که تأثیر فراوانی بر حوزه هاي مختلف زندگی 
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اخلاقی ما دارد. نقش بارز این تأثیر، بازدارندگی است. «حیا» در لغت به مفهوم شرمساري 
و خجالت است که در مقابل آن «وقاحت و بی شرمی» قرار دارد. در فرهنگ عالمان اخلاق، 
حیا نوعی انفعال و انقباض نفسانی است که موجب خودداري از انجام امور ناپسند در انسان 
می گردد و منشأ آن ترس از سرزنش دیگران است. مطالعه دربارة مفهوم «حیا» در آیات و 
روایات نشان می دهد که منشأ پیدایش این حالت، درك حضور در محضر ناظري آگاه، محترم 
و گران مایه است. حیا داراي سه رکن اصلی است: «فاعل»، «ناظر» و «فعل». «فاعل»، در حیا 
شخصی برخوردار از کرامت و بزرگواري نفسانی است. «ناظر» در حیا، شخصی است که مقام 
و منزلت او در چشم فاعل، عظیم و بایستۀ احترام باشد و فعلی که رکن سوم براي تحقق حیا 
است، فعل ناپسند و زشت است. درنتیجه در مورد تفاوت میان «حیا» با «خوف» می توان گفت 
که محور بازدارندگی در حیا، ادراك حضور ناظر و حفظ حرمت و حریم اوست؛ حال آنکه 

محور بازدارندگی در خوف، درك قدرت خداوند و ترس از مجازات اوست.
شایان  ذکر است که اگرچه چهرة بارز و جوهرة حیا، بازدارندگی از ارتکاب اعمال زشت 

است، این بازدارندگی قهراً، انجام اعمال نیک را به دنبال خواهد داشت.
5-3- کارکردهاي اقتصادي غیرت

افزون بر حضور مؤثر غیرت در حوزة اجتماع، در حوزة اقتصاد و معیشت نیز می توان از 
کارکردهاي غیرت بهره جست. انسان مسلمان، باید مالش را از راه حلال کسب کند و در 
حفظ و حراست آن نیز کوشا باشد و از اسراف و تبذیر و خسّت و بخل بپرهیزد و حقوقی 
را که خداوند بر مال واجب گردانیده، ادا کند و در یک کلمه، با مال خود آخرت خویش را 
آباد گرداند. بنا به آموزه هاى دینى، مالی که از راه حرام به دست آید، و بال گردن صاحب 

خویش خواهد شد و زیان آن در دنیا و آخرت به او می رسد. در آیین حضرت محمد در 
مورد همۀ فضایل نفسانی و تمام جزئیات امور زندگی، سخن به میان آمده است حتی «غیرت 
براي مال»؛ اما مقصود از آن چیست؟ درست است که اسلام با ثروت اندوزي مخالف است 
لیکن در متن دین آمده است که آدمی مادامی که در دنیا زندگی می کند، به مال محتاج است 
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به طوریکه درجایی تحصیل آخرت را منوط به آن می داند چراکه معرفت و اطاعت خداوند 
منوط به بقاي بدن است و انسان تا زمانی که زنده است نیازمند غذا و پوشاك است و براي 
رفع این حوائج، نیازمند کسب مال حلال است. اما کسب مال حلال مشروط به غیرت داشتن 
در برابر آن است، به این معنا که انسان پس از کسب مال حلال، سعی در محافظت آن کند 
و پس از سعی و تلاش در جهت جمع آوري آن، انضباط و غیرت اجتماعی نیز داشته باشد. 

ازجمله آنکه مال حلال خود را:
- بیهوده خرج نکند.

- به مصرفی که فایدة اخروي ندارد، نرساند.
- به غیرِمستحق ندهد.

- براي فخرفروشی و ریا خرج نکند.
- براي خودنمایی خرج نکند.

- از دسترس دزدان و اهل خیانت، محافظت کند و شرایط دزدي را براي ایشان هموار نکند.
- تا خود زنده است، اموال خود را به مصرفی رساند که فایده اش عاید خودش شود و مال 
را حین زنده بودن براي وارث نگذارد مگر فرزندي که خلف باشد و وجود او مانند وجود 

خود اوست.

6- آفات ترك غیرت

که  داشت  خواهد  به دنبال  زیان باري  آثار  اجتماعی،  و  فردي  سطوح  در  غیرت  نداشتن 
مهم ترین آنها عبارت اند از:

الف: مورد غضب خدا قرار گرفتن

َ لیَُبْغِضُ مَنْ یُدْخَلُ عَلَیْهِ فِی بیَْتِهِ فَلا یُقاتِلُ» «همانا  از پیامبر خاتم روایت شده است: «اِنَّ االلهَّ
مبغوض خداوند است آن کسی را که بیگانه اي [با زور] وارد خانه اش شود و او با آن بیگانه 

نجنگد» (نوري، 1394: 99).
دچار خشم خداوند شدن، آثار نامطلوب اخروي و دنیوي دارد و می تواند انسان را دچار 
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سوء عاقبت کند و او را براي همیشه از سعادت محروم سازد.
ب: مورد لعن اولیاي الهی بودن

همسرانشان  و  دختران  پاکی  و  عفت  به  که  را  مردانی  اسلام  پیامبر  است،  شده  روایت 
بی تفاوت اند، «دیوّث» نامیده و آن را لعن کرده و قتل آنان را روا داشته است:

یُّوث» (مجلسی، 1389: 74/ 116). یُّوثُ وَ قالَ اقْتُلُوا الدَّ «لعََنَ النَّبِیُّ المُْتَغاِفلُ عَنْ زَوْجَتِهِ وَ هُوَ الدَّ
در حدیث دیگري، بعد از سوگند به خداي متعال، خاطرنشان شده است که: چند نفر، 

ازجمله «دیوّث»، به علت نداشتن غیرت وارد بهشت نمی شوند: «...و لا دیّوث و هُوَ الذّي 

لا یُغار...» (همان).
با نگاهی به روایات مربوط به بی غیرتی، درمی یابیم که این صفت رذیله، چنان مورد خشم 

و انزجار پیشوایان معصوم بوده است که برخی از آن بزرگواران، فرمان جنگ و ستیز با 

بی غیرتان را صادر کرده اند. این سخن قاطعانۀ رسول خدا یکی از همین روایات نورانی 

ُ انَْفَ مَنْ لا یَغارُ مِنَ المُؤمِنینَ وَ المُسلِمِین» «خداي متعال، بینی کسی را که  است: «جَدَعَ االلهَّ

ُ انَْفَ مَنْ لا یغار»  (به حریم خویش) غیرت نورزد، قطع می کند» و نیز فرمود: «...وَ ارْغَمَ االلهَّ

«...و خداوند بینی بیغیرت را به خاك میمالد» (حر عاملی، 1414ق: 237).
راز این غضب مقدس و رفتار قاطعانه، آن است که وقتی کسی دچار بی غیرتی شد، داراي 
صفات منفی و نابخشودنی دیگري نیز می شود و بهترین راه اصلاح چنین فردي، ستیز با 
اوست؛ و چنین کسی با در پیش گرفتن بی غیرتی، موجبات خشم خداي متعال را فراهم 

مى کند.
ج: سقوط در آتش جهنم

طبق فرمودة رسول خدا نه تنها افراد بی غیرت به بهشت نمی روند، بلکه حتی بوي آن به 

مشامشان نمی رسد: «انَِّ الجنّۀَ لتَُوجَدُ رِیحُها مِن مَسِیرَةِ خَمسِ مِأَةِ عامٍ؛ وَ لا یَجِدُها عاقٌّ وَ لا 

دَیُّوثٌ» «همانا بوي خوش بهشت، از فاصلۀ پانصد سال به مشام میرسد، ولی به مشام عاق 
والدین و دیوّث نمی رسد» (صدوق، 1404ق: 444).
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 7- بحث و نتیجه گیري

یکی از حالات والاى نفس انسانی، دفاع از حریم ارزش ها و جلوگیري از هرگونه تعرض 
به عنوان  نیز شمرده می شود،  این حالت نفس که فضیلتی اخلاقی  از  به آن است.  نسبت 
«غیرت» یاد شده است. هر انسانی، فطرتاً اهل غیرت است مگر آنکه از حالت فطري و طبیعی 
خود بیرون رفته باشد. غیرت در مردان، نماد مردانگی و آزادگی است و تقویت آن به ویژه 
در حوزة مسائل خانوادگی و ناموسی، امري بایسته و شایسته است و تضعیف آن موجب 
می شود که مرد به عنوان ستون خانواده مطرح نباشد؛ زیرا بی غیرتی مرد، توان دفاع از حریم 
خانه و خانواده و ارزش ها را از او می گیرد. ازاین رو در آموزه هاي اسلامی بر نقش غیرت 

تأکید ویژه اي شده است.
غیرتمند همان گونه که نسبت به حریم هاي عمومی و ارزش هاي دینی و اسلامی حساس 
است و به جنگ دشمنان اسلام و میهن می رود، در امر دفاع از حریم خصوصی و جان و مال 

و آبروي خویش نیز کوشا است و به دفاع از حریم خانه و خانواده می پردازد.
بی غیرتی و بی تفاوتی، نیز درواقع نوعی بیماري روحی و روانی است که مانند دیگر امراض، 
قابل درمان است. شکوفاسازي غیرت فطري، بهترین نسخۀ درمان این بیماري است. افراد 
بی غیرت با آگاهی و کسب معرفت در این زمینه و تمرین و عمل، می توانند به شکوفاسازي 

غیرتِ از دست رفتۀ خویش بپردازند.
غیرت در آموزه هاي دینی، داراي ابعاد و کارکردهاي مختلف خانوادگى، فرهنگی، اجتماعی، 
اقتصادي، مالی، ملی و... است که غیرتمندي در هرکدام از آن زمینه ها، به گونه اي جلوه مى یابد 
و حفظ اعتدال در غیرت ورزى، راز ممدوحیت آن است. درواقع یکى از شاخصه هاى انسان 
و جامعۀ سالم، داشتن غیرت است و با در پیش گرفتن اعتدال در ابراز آن، می توان افراد و 
درنتیجه جامعۀ سالمی را به وجود آورد و مسلماً در صورت از بین رفتن غیرت در بین مردم، 

جامعه رو به بیماري و فنا و نابودي خواهد رفت.
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